«.....*Prefatus dominus Comes nec alia persona eius nomine non possint ponere aliqua pedagia vel datia aliquibus personis, que vadant versus Berizonem cum eorum mercantiis sed sint et esse debeant sine ullo pedagio et datio. Reservando illum pedagium datium traversum quod venit Leventine et partis Grabadone tantum. Et vallizani huius Vallis nihil solvant. Prefatus dominus contentatur*».

(B) - V'era un secondo pedaggio, detto *furleiter*, (*foreytium*): era riscosso principalmente per la buona manutenzione della strada e dei ponti, per la rottura delle nevi, come pure per la condotta sicura concessa alle merci, derivava dal diritto del Conte sul someggio, e ad esso andava unito l'obbligo di mantenere le strade ed i ponti.

Il conte aveva, dunque, l'obbligo di costruirli e di mantenerli in efficienza, e di garantire il transito: il diritto all'esclusivo trasporto delle merci, la riscossione di determinate tasse, e del *furlaiter*, per l'utilizzazione delle strade e per la scorta.

Ma la manutenzione delle strade e dei ponti doveva essere molto gravosa, per il signore del castello, che liberalmente la concesse in prosieguo di tempo ai Comuni: come forse cedette a questi il trasporto delle mercanzie, tenendosi il *furlaiter* ed il *teloneum*.

Così negli statuti del 1439 e del 1531 permane ancora l'obbligo comitale alla manutenzione di strade e ponti: è infatti il conte che al capitolo XLII «*De hiis que facere tenentur forenses*» degli statuti del 1439, sancisce che:

«.....*quilibet forensis habitans in Rovaredo vel in suprascripta Vallis Mexolcina teneatur ad pontes et stratas Vallis suprascripta Mexolcine*» e al capitolo LXIII, sempre nel 1439, «*Condempnatio destruentium pontes*» è ordinato che:

«.....*quelibet persona que conducat sive conduci faciat aliquod lignamen per aquam Moexie vel Calancasche, et quod propter illud lignamen destruxerit aliquos pontes existentes super dixtis aquis, quod ille vel illa lignamina, teneatur vel teneantur recuperare pontes in statum pristinum, prout erant antea omnibus suis propriis expensis*».

ed ancora negli statuti del 1531 al capitolo XV, «*De strata francisca non impedienda*» è comminata una pena di «*librarum trium terciolorum*» a

⁹⁾ V. Vassalli. Das Hochgericht Bergell - Die Gerichtsgemeinde Bergell Ob. Porta.

colui che impedisca la strada francisca «*aliquo impedimento*» ed aggiunge:

«.....*qualunque communitade dove gli tocha sopra il suo, siano tenute mondare et netare le strade francesche, in pena de Raynesi due a la Camara de dicta Valle, et non volendo dare executione che il Sechelmäyster lo faccia fare et siando in (guasto) del più propinquo ciò è a dicta communitade habiano a iudicare et che dicto comune porta fora ogni dano et costo quale gli andara suso*».